

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi bằng việc chủ động sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Yêu cầu

- Triển khai tiêm cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi có mặt tại địa phương và tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và đúng tiến độ phân bổ vắc xin của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng cho cán bộ thực hiện tiêm chủng cũng như đối tượng được tiêm theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ - CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng, phạm vi triển khai:

- **Đối tượng:** Trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi (là trẻ đã qua ngày sinh nhật lần thứ 5 nhưng chưa đến ngày sinh nhật lần thứ 12 tính đến ngày tiêm thực tế).

Lưu ý số trẻ mắc COVID-19 trong vòng 3 tháng chưa có chỉ định tiêm phòng vắc xin COVID - 19.

- **Phạm vi triển khai:** Tại UBND 34 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2.Thời gian triển khai:

a) Đợt 1

Tổ chức trong 03 ngày: 20, 21, 22/04/2022, tổ chức tiêm chủng cho học sinh lớp 6 (trẻ 11 tuổi, chưa đến ngày sinh nhật lần thứ 12), với tổng số trẻ 11 tuổi trên địa bàn huyện là 2.760 trẻ.

b) Các đợt tiêm tiếp theo phòng bệnh COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, tùy theo từng đợt cung ứng vắc xin của Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh thì Trung tâm Y tế huyện Triệu Sơn sẽ hướng dẫn chi tiết, thông báo lịch tiêm cụ thể.

3. Địa điểm tiêm: Bố trí điểm tiêm tại các trường học và Bệnh viện Đa khoa để sẵn sàng tiếp nhận và tiêm cho các đối tượng cần được theo dõi đặc biệt theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Triển khai các hoạt động truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động đối tượng tiêm; đặc biệt chú trọng đảm bảo an toàn và hiệu quả phòng bệnh của vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ nhỏ tạo sự đồng thuận của phụ huynh, người giám hộ để đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để người dân hiểu về các loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích phòng bệnh của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng có thể xảy ra sau tiêm, kế hoạch triển khai, và hướng dẫn sử dụng ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau thời gian tiêm chủng.

2. Tổ chức các hoạt động chuyên môn theo chỉ đạo của ngành Y tế

a) Tham gia các buổi đào tạo, tập huấn triển khai chiến dịch của Sở Y tế tổ chức.

b) Thực hiện điều tra, lập danh sách và đăng ký đối tượng

- Các xã, thị trấn thực hiện rà soát đối tượng theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà soát từng trẻ”, không bỏ sót đối tượng; thực hiện tổng hợp, báo cáo, lập danh sách và đăng ký đối tượng tiêm theo địa bàn dân cư.

- Thực hiện việc ghi chép, lưu trữ cơ sở dữ liệu tiêm chủng của các địa phương, đơn vị theo đúng quy định tại Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021; Quyết định số 3886/QĐ-BYT ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế.

c) Tổ chức buổi tiêm chủng

Thông nhất bố trí các điểm tiêm chủng lưu động tại các trường học, cơ sở trông giữ trẻ để tiêm cho nhiều đối tượng cùng thời điểm.

Cơ sở tiêm chủng bố trí tiêm chủng theo khung giờ, chia thành nhiều bàn, điểm tiêm chủng bảo đảm thực hiện 5K, giãn cách và các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm tiêm chủng.

- Phải sử dụng tối đa công nghệ thông tin trong tiêm chủng, bố trí cán bộ hỗ trợ sử dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai tiêm chủng.

- Bố trí đầy đủ các điều kiện dự phòng, xử lý tại chỗ sóc phản vệ tại tất cả các điểm tiêm theo Thông tư số 51/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

d) Đảm bảo an toàn tiêm chủng

Bên cạnh việc chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để xử trí tại chỗ các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng, ngành y tế bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện vận chuyển cấp cứu, trang thiết bị, thuốc thiết yếu thường trực tại các điểm tiêm chủng sẵn sàng xử trí các phản ứng bất lợi xảy ra sau tiêm chủng.

3. Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng vắc xin, vật tư tiêm chủng

a) Thực hiện quy trình tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin đảm bảo các yêu cầu quy định của Bộ Y tế

Trung tâm Y tế phối hợp vận chuyển vắc xin từ kho tỉnh về kho để bảo quản và cấp phát cho Bệnh viện, Trạm y tế trên địa bàn.

Tuyến xã: Tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Y tế huyện bảo quản và vận chuyển vắc xin cho các điểm tiêm chủng. Vắc xin còn lại sau khi kết thúc mỗi buổi tiêm chủng sẽ được vận chuyển về kho TTYT huyện hoặc bảo quản ngay tại Trạm y tế/cơ sở ở tiêm chủng có đủ điều kiện bảo quản vắc xin.

b) Tiếp nhận và cung ứng vật tư tiêm chủng Bơm kim tiêm sử dụng cho tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 sẽ được Bộ Y tế phân bổ theo số lượng vắc xin. Trung tâm y tế cấp phát bơm kim tiêm, hộp an toàn cho các xã, thị trấn tương ứng với số lượng vắc xin được phân bổ; TTYT và các xã, thị trấn đảm bảo các điều kiện vật tư tiêu hao, tài liệu, sổ sách, tuyên truyền ...cung ứng đầy đủ cho các điểm tiêm chủng.

4. Thực hiện việc giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo đúng yêu cầu của Bộ Y tế

Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng: Giám sát định kỳ.

5. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm

Trung tâm Y tế chủ trì hướng dẫn trạm y tế thực hiện nghiêm việc quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

6. Giám sát và báo cáo kết quả tiêm chủng

- Giám sát trước triển khai: Công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng COVID-19, rà soát lập danh sách đối tượng, lập kế hoạch tổ chức buổi tiêm chủng, dự trữ vắc xin, vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực và tổ chức xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng.

- Giám sát trong triển khai: Công tác tổ chức buổi tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng (khám sàng lọc và theo dõi sau tiêm).

- Giám sát trong triển khai: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm, rà soát đối tượng tiêm, ghi chép, thống kê báo cáo.

- Ban chỉ đạo huyện tổ chức, phân công các đoàn kiểm tra, giám sát công tác triển khai tiêm chủng tại các xã, thị trấn.

7. Thống kê, báo cáo

- Trung tâm Y tế thiết lập hệ thống thông tin báo cáo nhanh hàng ngày và tổng hợp báo cáo ngày khi kết thúc chiến dịch tiêm trên địa bàn. Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch cho UBND huyện, Sở Y tế, UBND tỉnh.

- Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày; báo cáo kết thúc chiến dịch về tình hình tiếp nhận vắc xin, sử dụng vắc xin cùng với báo cáo kết quả tiêm chủng về UBND huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Y tế theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 cấp xã

- Sẵn sàng huy động nguồn nhân lực triển khai công tác tuyên truyền, vận động và tham gia chiến dịch tiêm chủng; bố trí kinh phí cho chiến dịch tiêm chủng.

- Rà soát, lập danh sách số trẻ trong độ tuổi không đi học, thông báo chính xác thời gian tổ chức tiêm chủng cho gia đình có trẻ tiêm.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với trường học bố trí địa điểm tiêm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế về việc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo.

Lập dự toán kinh phí chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Chỉ đạo Trạm y tế tham mưu cho UBND các xã, thị trấn bố trí địa điểm tiêm chủng tại trường học phù hợp với số đối tượng tiêm của mỗi đợt, huy động nhân lực và kinh phí để đảm bảo công tác hậu cần cho chiến dịch

Chỉ đạo trạm y tế chuẩn bị phương án sẵn sàng cấp cứu, xử trí các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.

Đảm bảo cung ứng vắc xin, hệ thống dây chuyền lạnh đáp ứng đủ nhu cầu phục vụ công tác tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc-xin theo quy định của Chính phủ và Bộ Y tế.

Thực hiện điều tra, giám sát, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) theo quy định.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về Ban chỉ đạo huyện, Sở

Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; kịp thời báo cáo tham mưu, đề xuất các vấn đề liên quan tới chiến dịch tiêm chủng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo hiệu trưởng các trường phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn, Trạm y tế xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ 5 đến dưới 12 tuổi tại các trường học; chú trọng chỉ đạo các trường, cấp học lập danh sách trẻ theo từng lớp, từng trường; bố trí địa điểm tiêm chủng, nhân lực hỗ trợ để triển khai tiêm chủng tại trường học.

- Phối hợp với ngành Y tế thông báo cho các bậc cha mẹ hoặc người giám hộ về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, loại vắc xin trẻ được tiêm, địa điểm tiêm, thời gian tiêm và hướng dẫn theo dõi các phản ứng sau tiêm chủng.

- Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi cho cán bộ, giáo viên, người phục vụ, cha mẹ hoặc người giám hộ, trẻ tham gia chiến dịch; phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước trong và sau khi triển khai chiến dịch.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện

Bệnh viện xây dựng phương án, bố trí nhân lực, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu, thuốc, thông tin liên lạc...và tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; xây dựng phương án và chuẩn bị tối thiểu 05 giường bệnh hồi sức tích cực/bệnh viện để sẵn sàng tiếp nhận và xử trí các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.

Tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo Sở Y tế chậm nhất trong thời hạn 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận người bị phản ứng nặng sau tiêm chủng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Cân đối, bố trí kinh phí; thẩm định kinh phí thực hiện các hoạt động tiêm chủng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

7. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm VH TT&DL huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống truyền thông cơ sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến việc triển khai Kế hoạch Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về chiến dịch: trong đó tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích, tính an toàn, đối tượng tiêm, thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trong huyện.

8. Công an huyện

Phối hợp với Ban Chỉ đạo các cấp để xây dựng kế hoạch và có phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện(b/c);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Thủ trưởng các cơ quan liên quan (th/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

